gium, a Pio V concessum, rite exsequendum, et sua ut i tur potestate a 

Pontifice sibi concessa, nulla Ordinar iorum peti ta facultate. Sic etiam 

Concilium Provinciale anni 1674, non de parochis, praesertim de parocho 

Candabae, loquitur, sed de facultatibus ab ipso Capitulo Religiosis con

cedi solitis vi privilegiorum: « Autorizziamo il N. P. Provinciale affinchè 

« amministr i i santi Sacramenti ed ammett iamo per ministri quelli che 

« egli ammettesse. . . Permet t iamo che tut t i i ministri (di culto) di questa 

« Provincia, siano priori o siano vicarii, possano far uso della facoltà 

« omnimoda nel foro interno ». 

Quod autem secundo loco dicitur, nullo modo probat quod asse

ritur. Pr imo, enim, affirmatio nullo est innixa documento ; quae ideo non 

potest attendi. Sed insuper hodie, plusquam duobus saeculis elapsis a 

Conventus existentia, hu ius erectio iure praesumi tur legitime facta, 

solemnitatibus omnibus servatis, tunc temporis a lege requisitis (Card. 

De Luca, De aliénât., disc. 1, n. 14; disc. 9, n. 3). Et revera Pat res Augu-

stiniani, omnimoda usi auctori tate ab Apostolica Sede concessa, in Insu

lis Philippinis nedum Conventus, sed et Provinciam a Ssmo Nomine Iesu 

nuncupa tam fundaverunt ad t ramites Regularum Ordinis, et, anno 1569, 

habi tum fuit Manilae pr imum Capitulum Provinciale, quod, tertio quo

que anno celebratum, Priori Provinciali facultatem concessit nova Mona

steria iuxta Regulam Ordinis erigendi, eadem uniendi et d ismembrandi . 

Inde ortus Candabae Conventus anno 1578, quin exposita Lex Phi

lippi II ullo modo obstaret . Cum enim regalis potestas nihil posset 

detrahere Apostolico Privilegio, rite coniicitur, erectionem huius Con

ventus, saltem tacite, a regal i . auctori tate fuisse approbatam. Neque 

obstat quod regulares Candabensem paroeciam, vi decreti Gubernatoris 

De Anda, diei 23 octobris 1771, dimiserint, quamvis decretum istud de 

Conventibus dimittendis non loqueretur. Nonne enim Candabensis Con

ventus u n a simul et paroecia esse po te ra t? Quod si religiosi, cura ani

marum privati, bonis etiam fuerunt exspoliati, hoc constituit factum, 

quod cum iure non potest confundi: fuit enim consummatum ab aucto

ri tate publica post d iu turnas et acerr imas contentiones August inianos 

inter et Delegatos Archiepiscopi Mexicani, et primi Episcopi Salazar, 
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quorum intererat Religiosos hisce bonis privari. Ideo eorruit fundamen

tum praetensae existentiae parochiae tempore conditi testamenti . 

Quo posito, otiosum est quaerere an Conventus nomine anno 1679 

parochia intelligeretur vel potius Familia Regularis ; idque tanto magis, 

quia, cum agatur in casu de vi facienda verborum significatione con

t rar ia probatio adeo evidens esse deberet, ut quodlibet dubium remo

veré!. 

Concedi potest cum test ibus et documentis allatis, non solum hodie, 

sed et praeteri to tempore, erecta scilicet iam Candabensi paroecia, Prioris 

nomine parochum, etiam saecularem, designari, et fuisse etiam designa

tum, nomenque Conventus indicare et indicasse parochiam; sed nihil 

inde sequitur favore parochi appellantis . Quae enim pro parocho fuerunt 

allata documenta et test ium depositiones, tempus conditi testamenti 

non respiciunt; immo, depositiones testium quod attinet, hae nec tempus 

illud possunt respicere (De Luca, De indie, disc. XXI, n. 45). Sed deinde, 

dato etiam et non concesso, quod tum documenta, tum test ium deposi

t iones tempus illud attingerent, id u n um esset admit tendum, scilicet 

vocem « Conventus » aequivocam esse, quae tum de Ente Monastico, tum 

de Ente Parochiali posset intelligi; idem esset dicendum de voce « P r i o r » . 

Unde necessitas oriretur investigandi quae vera fuisset testatricis intentio 

in usu vocis « Conventus » et « Prioris », cum illi bona sua reliquit, et 

huic Cappellanias erigendi facultatem dedit: quam investigationem actoris 

pa t ronus ne tentavit quidem. In dubio igitur melior est conditio possi-

dentis, qui, anno 1679, erat Conventus Religiosorum. 

Caeterum cum Regularibus, an imarum cura privatis, sacerdotes 

saeculares in parochia fuissent substi tut i , nil mirum quod in communi 

usu populi, cum Religiosis agere assueti , eadem nomina retinuerint , ut 

parochia diceretur conventus et Prior diceretur parochus. Sed vulgi 

opinio rei veri tatem non mutat , praesert im si consideretur relate ad 

tempus conditi testamenti . 

Sed instat ul terius actoris pa t ronus , publico innixus ins t rumento 

diei 25 ianuarii 1681, quo Fr. Iosephus a Cruce testatricis dispositio

nem exequutioni mandavi t : ex quo plura deducit in sui favorem, quae 

tamen nec possunt , nec debent admitt i . 

Sane in dicto ins t rumento legitur: « Innanzi a me notaro e testi -

« moni è comparso il Rev. Padre Fr. Giuseppe della Croce, Priore del 

« convento di Candaba, . . . e con licenza esibita del M. Rev. Padre Diego 

« di Gesù, disse che Donna Lucia Guíñamela lasciò disposto nella clau-

« sula 116, che si gravasse sulla chiesa di S. Andrea del detto paese di